
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от

Об утверждении Порядка расходования средств областного бюджета, 
предоставленных в форме субсидий бюджету Арамилъского городского округа 

на обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области 
от 15 июля 2005 года № 70-03 «Об отдельных межбюджетных трансфертах, 
предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской 
области», Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-03 «Об 
организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», 
статьей 111 Областного закона Свердловской области от 10 марта 1999 года № 4-03 
«О правовых актах в Свердловской области», постановлением Правительства 
Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 
молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», руководствуясь статьей 
31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств областного бюджета, 
предоставленных в форме субсидий бюджету Арамильского городского округа на 
обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия 
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья (прилагается).

2. Действие настоящего постановления распространяется на отношения, 
возникшие с 1 января 2020 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и 
разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы Администрации Арамильского городского округа
О.В. Комарову. А



2

Приложение к постановлению 
Администрации Арамильского 
городского округа от

* 9 - 0 4 .

Порядок расходования средств областного бюджета, предоставленных в 
форме субсидий бюджету Арамильского городского округа на обеспечение 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования средств областного 
бюджета, предоставляемых в форме субсидий бюджету Арамильского городского 
округа на обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья (далее -  
субсидии).

2. Главным администратором (администратором) доходов и главным 
распорядителем средств областного бюджета, предоставленных бюджету 
Арамильского городского округа в форме субсидий, является Отдел образования 
Арамильского городского округа.

3. Субсидии подлежат зачислению в доход бюджета Арамильского 
городского округа по коду бюджетной классификации 906 2 02 29999 04 0000 150 и 
расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0707 «Молодежная 
политика», целевой статье 0950145600 «Обеспечение организации отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время в Арамильском городском округе».

4. Субсидии направляются:
1) на осуществление расходов местных бюджетов и (или) возмещение затрат, 

произведенных за счет средств местных бюджетов, связанных с организацией 
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья, в санаторно-курортных организациях 
(санаториях, санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия), 
загородных оздоровительных лагерях, лагерях дневного пребывания, на 
приобретение путевок в санаторно-курортные организации, расположенные на 
побережье Черного моря, в рамках проекта «Поезд здоровья»;

2) на осуществление расходов местных бюджетов и (или) возмещение затрат, 
произведенных за счет средств местных бюджетов, связанных с проведением 
акарицидной обработки, энтомологического контроля территорий муниципальных 
загородных организаций отдыха детей и их оздоровления и прилегающих к ним 
зон, обеспечением муниципальных загородных организаций отдыха детей и их 
оздоровления пищевой аскорбиновой кислотой и дезинфекционными средствами; 
проведением бактериологического, паразитологического и вирусологического 
обследования персонала, направляемого для работы в муниципальные организации 
отдыха детей и их оздоровления, а также в лагеря дневного пребывания детей; 
проведением лабораторных исследований качества питьевой воды водоемов, 
бассейнов, пищи на микробиологические показатели в муниципальных 
организациях отдыха детей и их оздоровления, а также в лагерях дневного 
пребывания детей.

5. Отдел образования Арамильского городского округа представляет в 
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области (далее 
-  Министерство):



3
1) отчет о достижении значений целевых показателей охвата отдыхом детей 

в каникулярное время и использовании средств областного бюджета, 
предоставленных в виде субсидии местному бюджету на организацию отдыха 
детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 
их жизни и здоровья, и выполнении обязательств по финансированию за счет 
средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования 
ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, а также 
по итогам года не позднее 15 января года, следующего за отчетным, по форме, 
согласно приложению № 1;

2) отчет о расходах бюджета Арамильского городского округа, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, ежемесячно не позднее 5 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, а также по итогам года, не позднее 15 
января года, следующего за отчетным, по форме, согласно приложению № 2;

3) отчет о достижении значений показателей результативности ежемесячно не 
позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, а также по итогам года, 
не позднее 15 января года, следующего за отчетным по форме согласно приложению 
№ 3 ;

4) отчет об использовании межбюджетных трансфертов по форме 0503324 
ежемесячно не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным.

6. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидий, носят 
целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 
ответственности, предусмотренных бюджетным, административным и уголовным 
законодательством Российской Федерации.

7. Финансовый контроль за целевым использованием средств областного 
бюджета, предоставленных бюджету Арамильского городского округа в форме 
субсидий, осуществляется Отделом образования Арамильского городского округа, 
Финансовым отделом Администрации Арамильского городского округа в пределах 
их компетенции.



4

Приложение № 1
к Порядку расходования средств областного 
бюджета, предоставленных в форме субсидий 
бюджету Арамильского городского округа на 
обеспечение организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья 
от______________________№ _______

ОТЧЕТ
о достижении целевых показателей охвата отдыхом детей в каникулярное время и использовании средств областного бюджета, 

предоставленных в виде субсидии местному бюджету на осуществление в пределах полномочий муниципальных районов, городских 
округов мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья, и выполнении обязательств по финансированию за счет средств местного бюджета
и внебюджетных источников финансирова

Арамильский го
ния н а« » 20 года 
родской округ

Н о м ер
с т р о к и

В и д
о р га н и з а ц и и  
о т д ы х а  д е т ей

Д о с т и ж е н и е  ц е л е в ы х  
п о к а з а т е л е й  о х в а т а  о т д ы х о м  
д е т е й  в  к а н и к у л я р н о е  в р е м я , 

в с е го  (ч ел о в ек )

З а п л а 
н и р о в а 

н о
с р е д с т в ,

в с е го
(ты с .

р у б л е й )

В т о м  ч и с л е К ас 
со в ы й

р а сх о д ,
всего
(т ы с .

р у б л е й )

В  т о м  ч и с л е О с т а т о к
н е и с п о л ь 
з о в а н н ы х
с р е д с т в ,

в с е го
(т ы с .

р у б л е й )

В т о м  ч и с л е

п л ан ф а к т и з
о б л а с т 

н о го  
б ю д ж е 
та  (ты с . 
р у б л е й )

из
м у н и ц и 
п ал ь н о го
б ю д ж е т а

(т ы с .
р у б л е й )

и з  в н е б ю д 
ж е т н ы х  

и с т о ч н и к о в  
ф и н а н с и 
р о в а н и я  

(т ы с . р у б л е й )

и з  о б л а с т 
н о го  

б ю д ж е т а  
(т ы с . 

р у б л е й )

и з  м у н и ц и 
п ал ь н о го  
б ю д ж е т а  

(ты с . 
р у б л е й )

из
в н е б ю д ж е т 

н ы х
и ст о ч н и к о в

ф и н а н с и 
р о в а н и я

(т ы с .
р у б л е й )

и з
о б л а с т 

н о го
б ю д ж е т а

(т ы с .
р у б л е й )

и з  м у н и ц и 
п а л ь н о го  
б ю д ж е т а  

(т ы с . 
р у б л е й )

и з  в н е б ю д 
ж е т н ы х  

и с т о ч н и к о в  
ф и н а н с и 
р о в а н и я  

(т ы с . 
р у б л е й )

в с е 
го

в  то м  
ч и с 
л е  в
тжс

в с е 
го

в  т о м  
ч и с л е  

в
Т Ж С

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. С а н а т о р н о -  

к у р о р т н ы е  
о р га н и з а -ц и и  
( с а н а т о р и и  и 
с а н а т о р н ы е  
о з д о р о в и 
т е л ь н ы е  
л а ге р я  
к р у гл о г о 
д и ч н о г о  
д е й с т в и я ) , 
всего ,
в т о м  ч и с л е :

1.1 в с ан а то р и я х



5
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1.2 в  с а н а т о р н о  
о з д о р о в и 
т е л ь н ы х  
л а г е р я х  
к р у г л о г о 
д и ч н о г о  
д е й с т в и я

1.3 в  р а м к а х
п р о е к т а
« П о е зд
зд о р о в ь я »
(п р и  у с л о в и и
у ч а с т и я  в
п р о е к т е )

2. З а г о р о д н ы е
о з д о р о в и 
т е л ь н ы е
л а ге р я

3. О з д о р о в и 
т е л ь н ы е
л а ге р я
д н е в н о г о
п р е б ы в а н и я

4. Л а г е р я  тр у д а  
и  о т д ы х а

5. П а л а т о ч н ы е
л а ге р я

6. Т у р и с т и ч е с 
к и е  п о х о д ы

7. Д р у ги е
ф о р м ы
о т д ы х а

8. И т о го *

* При подведении итога суммируются данные по строке 1, строке 2, строке 3, строке 4, строке 5, строке 6 и строке 7. 
Список сокращений: ТЖС -  трудная жизненная ситуация.

Глава (глава администрации) муниципального 
образования, расположенного на территории 
Свердловской области _________

И с п о л н и т е л ь ______________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

«  » ______________ 20. (должность) (инициалы, фамилия) (телефон)



6
Приложение № 2
к Порядку расходования средств областного 
бюджета, предоставленных в форме субсидий 
бюджету Арамильского городского округа на 
обеспечение организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья 
от______________________№ _______

ОТЧЕТ
о расходах, в целях ^финансирования которых предоставлена субсидия

___________________________________________________________________ на 1 20 года Дата
по ОКПО

Наименование уполномоченного органа муниципального образования__________________________________________ Глава по БК
Наименование бюджета муниципального образования______________________  ____________________ ___ _________ по ОКТМО
Наименование финансового органа муниципального образования______________________________________________ по ОКПО
Наименование государственного органа Свердловской области, осуществляющего Глава по БК
функции главного распорядителя средств областного бюджета_________________________________________________
Наименование муниципальной программы__________________________________________________________________ по БК
Периодичность:_____________________ __________________________________________________________________
Единица измерения: ___________________________________________________ рубль________________________по ОКЕИ

(с точностью до второго 
десятичного знака после 
запятой)

1. Движение денежных средств
Наименование показателя Код

строки
Средства бюджета муниципального образования

всего в том числе средства субсидии 
из областного бюджета

за отчетный период нарастающим итогом с 
начала года

за отчетный период нарастающим итогом с 
начала года

1 2 3 4 5 6
Остаток средств субсидии на начало года, 
всего

010 X X X

из них:
подлежит возврату в областной бюджет

011 X X X

Объем субсидии, предоставленной бюджету 
муниципального образования из областного

020 X X X



7
бюджета
Предусмотрено в бюджете (сводной 
бюджетной росписи) муниципального 
образования расходов, в целях 
осуществления которых предоставлена 
субсидия

030 X X

Поступило средств субсидии в бюджет 
муниципального образования из областного 
бюджета

040 X X

Израсходовано средств бюджета 
муниципального образования (кассовый 
расход)

050

Восстановлено средств субсидии в бюджет 
муниципального образования, всего

060 X X

в том числе
использованных не по целевому 
назначению в текущем году

061 X X

использованных не по целевому 
назначению в предшествующие годы

062 X X

использованных в предшествующие годы 063 X X
Возвращено в областной бюджет средств 
субсидии, восстановленных в бюджет 
муниципального образования, всего

070 X X

в том числе
остаток средств субсидии на начало года

071 X X

использованных не по целевому 
назначению

072 X X

использованные в предшествующие годы 073 X X
Остаток средств субсидии на конец отчетного 
периода (года), всего

080 X X

из них:
подлежит возврату в областной бюджет

081 X X

2 Сведения о направлении расходов бюджета мунинипального образования, софинансирование которых осуществляется из областного бюджета.
Код по 

БК
Наименование мероприятия Код

строки
Предусмотрено бюджетных ассигнований 
в бюджете муниципального образования 
(сводной бюджетной росписи бюджета

Кассовые расходы бюджета 
муниципального образования

Уровень 
софинанси- 
рования, %



8
муниципального образования) на 2020 год за отчетный 

период
нарастающим 

итогом с начала 
года

1 2 3 4 5 6 7
Осуществление в пределах 
полномочий муниципальных районов, 
городских округов мероприятий по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья

Глава (глава администрации) муниципального 
образования, расположенного на территории 
Свердловской области _________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель

«  » _______________20. (должность) (инициалы, фамилия) (телефон)



9

Приложение № 3
к Порядку расходования средств областного бюджета, 
предоставленных в форме субсидий бюджету 
Арамильского городского округа на обеспечение 
организации отдыха детей в каникулярное время, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья
от_____________________ № _______

ОТЧЕТ
о достижении значений показателей результативности использования субсидии1 

по состоянию на «__» _________20__ года

Дата
Наименование уполномоченного органа по ОКПО
муниципального образования__________________________________________________________Глава по БК
Наименование бюджета муниципального образования __________________________________ по ОКТМО
Наименование органа исполнительной власти Глава по БК
Свердловской области__________________________________________
Наименование муниципальной по БК
программы/непрограммное направление деятельности_____________________________________
Периодичность:

Наименование
мероприятия

Код
строки

Наименование показателя 
р е зул ьтативно сти

Единица измерения по ОКЕИ Значение показателя 
результативности

Причина
отклонения

наименование код плановое фактическое
1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление в пределах 
полномочий
муниципальных районов, 
городских округов 
мероприятий по 
обеспечению организации 
отдыха детей в

01 охват отдыхом в 
санаториях и санаторных 
оздоровительных лагерях 
круглогодичного действия
охват отдыхом в 
загородных
оздоровительных лагерях



10

каникулярное время, 
включая мероприятия по 
обеспечению 
безопасности их жизни и 
здоровья

охват отдыхом в лагерях 
дневного пребывания
охват отдыхом в лагерях 
труда и отдыха
охват отдыхом в 
палаточных лагерях
охват отдыхом в 
туристических походах
другие формы отдыха 
детей
охват отдыхом в 
санаториях и санаторных 
оздоровительных лагерях 
круглогодичного действия
охват отдыхом в 
загородных
оздоровительных лагерях

Глава (глава администрации) муниципального 
образования, расположенного на территории 
Свердловской о б л а с т и ______________

«  » _______________________ 20. (должность) (подпись) (расшифровка подписи)


